
QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 2008 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 767/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Benevides/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 10 a 15/11/2008
Diárias: 03

Nome Cargo

José do Socorro Moraes da Cruz Supervisor II

Adriano José Cunha Brito
Controlador Serv. 
Públicos

José Affonso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

Daniel de Miranda Monteiro Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 768/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Benevides/PA.
Motivo: Acompanhar o serviço de fiscalização no Posto da P.R.F.
Data: 03 a 05/11/2008
Diárias: 01 e ½

Nome Cargo

José Luiz da Silva Rangel Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 774/2008-ARCON/CAF DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2008
Servidor: Cassan Said Amer
Dotação –     Fonte  - Valor:
80.201.26.125.1182.2746     3390-30         0261 340,00
80.201.26.125.1182.2746     3390-33         0261 1.000,00
80.201.26.125.1182.2746     3390-36        0261 160,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DO SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral, da ARCON-PA.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 777/2008 – ARCON-PA/CAF  DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições, e ainda  a apresentação do Laudo Médico nº 14478,  
de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE: SUSPENDER a Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor VALDIR DA SILVA MALCHER, matrícula Nº 
57173556/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Coordenadoria Administrativo - Financeira, a partir de 
01/11/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 03 de novembro de 2008.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 769/2008 -ARCON-PA/CAF DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor GILBERTO FELIPE 
BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Controle Financeiro e Tarifário, 
matrícula nº2018063/5, para responder pelo expediente desta 
Agência, no dia 31 de outubro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 775/2008 – ARCON-PA/CAF DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores deste Órgão, conforme escala 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

80845362/1 José Bento Andrade Gouveia 
Júnior

01/12/2008 a 
30/12/2008 2007/2008

555894451/1 Leonardo Augusto Uchoa das 
Neves

09/12/2008 a 
07/01/2009 2007/2008

5804302/3 Maria de Nazaré Martins de Leão 15/12/2008 a 
14/01/2009 2007/2008

5395712/4 Raimundo Nonato Miranda de 
Vasconcelos

01/12/2008 a 
30/12/2008 2006/2007

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 776/2008-ARCON-PA/CAF  DE  03 DE 

NOVEMBRO  DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições  
e considerando os termos da CI nº 337/2008-ARCON-PA/GTH, 
de 30 de outubro de 2008;
RESOLVE: AUTORIzAR a servidora ELIANE ROCHA DE LA 
OSA CABEzA , matrícula n° 5045363/1, ocupante do cargo de 
Supervisor II, lotado no GTH, a se ausentar de suas funções 
no período de 19/11/2008 à 18/12/2008, para usufruir 30 
(trinta) dias de férias regulamentares referente ao exercício 
2006/20007, concedida pela Portaria n° 722/2007-ARCON-
PA/CAF de 07/11/2007, publicada no DOE nº. 31.046 de 
13/11/2007.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ

RESUMO DAS PORTARIAS 249,250,251,252,253,254 E 
255/2008-GVG

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 254/2008-GVG   DE 28 DE OUTUBRO DE 

2008
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

João Carlos Leão Ramos Assessor 28.10 a 
31.10.2008 3 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 255/2008-GVG   DE 03 DE NOVEMBRO DE 

2008
LOCALIDADE: ITAITUBA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Josué da Costa Pinheiro Assessor 03 a 09.10.2008 06

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 249/2008-GVG   DE 24 DE OUTUBRO DE 
2008

LOCALIDADE: CAYENNE - GUIANA FRANCESA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Arthur Rodrigues de Moraes Chefe Militar 28 a 30.10.2008 03

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 250/2008-GVG  DE 24 DE OUTUBRO DE 

2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 1.500,00 
( Mil e Quinhentos Reais) a servidora CLÁUDIA GLASSE 
NASCIMENTO BORGES DA SILVA, CPF nº 397.799.712-
20, matrícula 5164893/1, na natureza de despesa 339039, 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 251/2008-GVG  DE 28 DE OUTUBRO DE 
2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.265,00 
( Dois Mil, Duzentos e Sessenta e Cinco Reais) ao servidor 
MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA, CPF nº 307.149.312-
68, matrícula 5631114-1, na natureza de despesa 339039, 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 252/2008-GVG  DE 28 DE OUTUBRO DE 
2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.200,00 ( 
Dois Mil e Duzentos Reais) ao servidor ROCIMAR FRANCISCO 
DA FONSECA GARCIA, CPF nº 461.984.742-91, matrícula 
5583381-1, na natureza de despesa 339039, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após 
o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 253/2008-GVG  DE 28 DE OUTUBRO DE 
2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.200,00 
( Dois Mil e Duzentos Reais) ao servidor EVALDO DAS NEVES 
GOUVÊA, CPF nº 088.555.602-04, matrícula 3397580-1, na 
natureza de despesa 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de 
aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 427 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições, e, considerando o disposto do Art.4º§ 5º, 
Art.32º,§ 1º e 5º e o Art.33º do Decreto nº 5.218 de 
26.03.2002.
RESOLVE:
1º - Designar o servidor da Secretaria de Estado de 
Comunicação - Secom - Eder Dutra do Carmo, matricula nº 
57203365-1, para exercer as atividades de Agente Público de 
Controle Interno- APC, junto a Auditoria Geral do Estado, a 
partir de  01.11.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação/Secom

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 11.809/2008 – CRH DE 04/11/2008

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004. 
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar  a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, em virtude de aprovação de  Concurso 
Público C – 125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 11.809/2008-CRH DE 
04/11/2008 FOLHA 01

MUNICÍPIO   ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5477034-1 LUNA FRANCISCA 
GOMES DA COSTA PROFESSOR 22/08/2008


